episcopus illuc introeat ordinaturus aut precepturus aliquid,

nisi ex petitione et cousensu abbatis et monachorum; et

habeat idem locus liberum procinctum, id est, ambitum, et

cymeterium mortuorum circa se absque episcopali vel cujus-

cunque respectu vel exactione, et omnia que ad libertatem

et exaltationem illius loci ad honorem Dei pertinentia per
nostram auctoritatem accedere possunt, hilari et promtissima

voluntate, concedimus. Possessiones autem quas antiqui

reges seu quicunque alii homines vos quoque ac vestri barones

ad eundem locum contulistis, et cartas quae ex eis factse sunt,

divina et nostra auctoritate roboramus, et ratas ac stabiles

esse decernimus ;
et infractores earum, vel invasores, aut di-

minutores, aut dispersores, venditores etiam, aeterna maledic-

tione cum Juda proditore dampnamus, ut non habeant par-

tern in beata resurrectione, sed a beato Petro se judicandos
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sciant, quando sedebit cum suis coapostolis judicans duo-

decim tribus Israel. Vobis vero et posteris vestris regibus

committimus advocationem et tuitionem ejusdem loci et

omnium tocius Angliae secclesiarum, ut vice nostra, cum con-

silio episcoporum et abbatum, constituatis ubique quse justa

sunt, scientes pro hoc vos recepturos dignam mercedem ab eo

cujus regimm et imperium nee desinet nee minuetur in

saeculum. Valete." Hanc igitur epistolam apostolici pri-

vilegii placuit inserere huic nostrae confirmacioni, . ut secun-

dum quod Sancto Leoni prius placuerat michique preceperat,

concordante ad hoc successore ejus Nicholao, et eadem aut

majora mihi prsecipiente, sciant omnes futurse generationes,

me, pro voti prsedicti absolutione, peccatorumque meomm
omnium remissione, et seternse vitae remuneratione, pro ani-

mabns regum, tarn successorum quam predecessorum meorum,
et omnium parentum meorum, et pro pace et stabilitate regni

mei, et prosperitate tocius Anglorum populi, loco illi omni-

modam libertatem quantum ad potestatem terrenam con-

cessisse, et quod illi de aecclesiastica hoc de regia libertate

statuo. Ejus igitur amoris stimulo, et fide plenissima ac

devotissima suffultus, cujus largiflua miseracione in cathe-

dra regali promotus sum, cum consilio et decreto archi-

episcoporum, episcoporum, comitum, aliorumque omnium

meorum optimatum, prospiciens hoc ipsi secclesise et habi-

tantibus in ea, sive pertinentibus ad earn utile fore, non

solum in presenti sed etiam in futuro elegi sanctiendum

atque perpeti stabilimento ab omnibus confirmandum, ut pro

Christi honore et amore, et pro reverencia summi aposto-

lorum principis Petri, cujus patrocinio meipsum commisi, et

pro devocione et veneracione sanctarum reliquiarum quas

eidem loco contuli, beatorum videlicet apostolorum, mar-

tvrum, confessorum, et virginum, ut Omnipotens Dominus,

per istorum suffragia sanctorum, depulsis cunctis adversita-

tibus, cum pacis et honoris sui stabilitate, ac perpetuse tran-

quillitatis sullimatione, locum ilium custodiat, disponat, et

protegat, et pro magnifica dignitate, sive regali excellencia,

ipsius secclesise, et pro quiete monachorum ibidem Deo famu-

lantium, tantus honor eidem aecclesiae habeatur imperpetuum
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et observetur, ut neque nos, neque successores nostri, neque

quilibet episcopus, nee quicunque de judiciaria potestate in

ipsam sanctam basilicam, vel in manentes in ipsa, vel in

homines qui cum suis terris vel qualibuscunque substanciis

ad ipsam tradere vel devovere se voluerint, nisi per volun-

tatem abbatis et suorum monachorum, ullam unquam ha-

beant potestatem. Sed sit hsec sancta mater aecclesia pecu-

liaris patroni nostri domini et magni apostoli ter beati Petri,

libera et absoluta ab omni invasione vel inquietudine om-

nium hominum cujuscunque ordinis vel potestatis esse vide-

antur. Praeterea aliud constituo atque imperpetuo confirmo,

ut quisquis fugitivorum, de quocumque loco, pro quacumque

causa, cujuscunque condicionis sit, ipsum sanctum locum vel

procinctum ejus fugiens intraverit, immunis sit omnino, ac

plenam libertatem consequatur. Placuit etiam mihi hanc

optionis electionem et libertatis donum gratissimo animo et

integra voluntate augere, et privilegio isto corroborare, et in-

super dono meo inviolabiliter confirmare omnes donaciones

terrarum vel ecclesiarum aut aliarum rerum, quae ibi ab

antecessoribus meis regibus seu a quibuscunque ante me do-

natse sunt, necnon et illas quas vel ego, vel optimates mei,

vel etiam quilibet de civibus intra Londoniam donaverant,

tarn terras quam consuetudines, et omnia jura qualiumcunque
causarum in omnibus terris que vel in Londonia vel in aliis

quibuscunque locis prsedicto monasterio adjacent, vel adji-

ciendse sunt per gratiam Dei. Huic libertati concede addita-

meiitum, in qua, ut ab omnibus apertius et plenius intelli-

gatur, nomina consuetudinum Anglice praecepi ponere : sci-

licet, mundbryche, burhbryce, misksenninge, sceawinge,

hlsestinge, frrSsokne, flymenafyrm^e, wergeldj^eof, u^leap,

forfsenge, fyhfsenge, fyrdwite, fihtwite, weardwite, hsenge-

wite, hamsokne, forsteal, infangene]7eof, saka, socna, toll

et team, aliasque omnes leges et consuetudines quse ad me

pertinent. Renovavi eciam privilegia antiquorum regum, et

ex nomine sanctse Trinitatis et omnium sanctorum, nostra

etiam regia auctoritate, cum consensu atque consultu pri-

matum meorum, interdixi, et cartam in presencia mea fieri

jussi, ut nullus unquam succedentium regum, episcoporum,
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principum, comitum, vicecomitum, procuratorum, seu ali-

orum regum clientium, vel alia quselibet magna vel parva

persona, pastum, censum, vel impensionem, castrorum vel

pontium resedificationem, xenia, seu munuseula, vel aliud

quidlibet ab secclesia ilia, vel a terris ad earn pertinentibus,

per vim aut per consuetudinera exigat ; non opera, non

tributa, vel expeditiones, ad se trahat
;

sed exclusa penitus
exactione vel angaria cunctarum corisuetudinum, omnia, sicut

in manu mea habueram, melius, plenius et liberius, ita cum
omnimoda libertate sint concessa eidem ecclesie, in terra et

in aqua, in urbe et extra, in domo et extra, in villa et extra, in

via et extra, in placito, in soka et saka, in theloneo, in furis

apprehensione et emissione, in sanguinis effusione, in campis
et silvis, in pratis, in pascuis, in aquis, in piscariis, in molen-

dinis, et omnibus suis appendiciis, quatinus ipsa religiosa

concio, pro remedia animse mese et omnium benefactorum

ejusdem ecclesiae, pervigiles persolvat deprecationes, et, more

sapientium virginum, oleum bonse accionis servans, sub habitu

religionis, Christo Domino et ejus beato apostolo indefesse

deserviat. Si quis autem contra hanc prseceptionis et aucto-

ritatis nostrse paginam senserit, quicunqne ille fuerit, cujus-

cimque nominis et honoris, aetatis et potestatis, gradus et

ordinis, et earn vel in magno vel in minimo infringere volu-

erit, et alios ad hoc conduxerit, unusquisque pro seipso libras

quinque partibus Sancti Petri persolvat; et quicquid exinde

.fiscus noster ad partem nostram separare poterat, in lumi-

naribus vel stipendiis monachorum, seu et elemosinas pau-

perum ipsius monasterii perenniter per nostra oracula ad

integrum sit concessum atque indultum. Hanc igitur cartam

mese donationis et libertatis in die dedicationis predictee

aecclesiae recitari jussi, coram episcopis, abbatibus, comitibus,

et omnibus optimatibus Anglic, omnique populo audiente et

vidente
-,

et secimdum apostolici Leonis ejusque successoris

Nicholai constitutum, excommunicari feci eos qui decretum

nostrum infririgerent vel infringi permittereiit, quantum in

ipsis esset. Quisquis autem successorum meorum hanc

donationis libertatem firmiter atque inviolabiliter custodierit,

sctcrna coronetur claritate, coelcstisque regni plena perfruatur
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felicitate. Si quis vero, quod absit, earn destmere voluerit,

vel hujus nostri decreti contradictor, convulsor, et temerator

extiterit, cum Juda proditore seterno anathemati subjaceat,

nisi Deo et beato suo apostolo Petro digna poenitencia satis-

fecerit. Ut ergo hec auctoritas nostris et futuris temporibus
circa ipsum sanctum locum perenniter firma et inviolata per-

maneat, vel per omnia tempora illesa custodiatur atque con-

servetur, et ab omnibus optimatibus nostris et judicibus, pub-
licis et privatis, melius et certius credatur, manus nostre

subscriptionibus subter earn decrevimus roborare, et idoneos

testes annotare, atque sigillo nostro jussimus sigillare.

>J< Ego Edwardus, Dei gratia Anglorum rex, hoc privi-

legium jussi componere, et compositum cum signo Dominicae

crucis confirmando impressi. J< Ego EadgyiSa regina, omni

alacritate mentis, hoc corroboravi. J< Ego Stigandus, sanctse

metropolis aecclesise Cantuariensis episcopus, confirmavi.

J< Ego Ealdredus, archiepiscopus Eboracensis secclesiae, con-

signavi. >J< Ego Willielmus, episcopus Londoniensis secclesise,

ad omnia suprascripta consentiens subscripsi. J Ego Here-

mannus episcopus consensi et subscripsi. J< Ego Wlf-

winus episcopus consensi et subscripsi. J< Ego Walterus

episcopus consensi et subscripsi. *fc Ego Leofricus episcopus
consensi et subscripsi. J< Ego Giso episcopus consensi et

subscripsi. >J< Ego Wlstauus episcopus consensi et sub-

scripsi. >J< Ego Siwardus episcopus consensi et subscripsi.

J< Ego Godwinus episcopus consensi et subscripsi. *%* Ego
^gelsius abbas consensi et subscripsi. >J< Ego Eadwinus
abbas consensi et subscripsi. J< Ego ^Egelwius abbas consensi

et subscripsi. J< Ego Leofricus abbas consensi et subscripsi.

t% Ego Baldewinus abbas consensi et subscripsi. >J< Ego
Wlfwoldus abbas consensi et subscripsi. J< Ego Eadmundus
abbas. J< Ego Reinbaldus regis cancellarius relegi et sigil-

lavi. >J< Ego Osbernus regis capellanus. *fc Ego Petrus

regis capellanus. J< Ego Rodbertus regis capellanus. J< Ego
Haroldus dux. J< Ego Eadwinus comes. ij Ego Gir^